“Voluntas potest habere duplicem actum. Unum qui competit ei secundum suam naturam, in quantum tendit in proprium objectum absolute; et hic actus attribuitur voluntati simpliciter, ut velle et amare quamvis ad hunc actum praesupponatur actus rationis.

Alium vero actum habet, qui competit ei secundum id quod ex impressione rationis relinquitur in voluntate.

Cum enim proprium rationis sit ordinare et conferre, quando-cumque in actu voluntatis apparet aliqua collatio vel ordinatio,

(47) I, q. 19, a. 5; I-II, q. 9, a. 3. Cfr. RAMÍREZ, o. c., núm. 295-297, págs. 184-185; número 277 ss. pág. 179.

talis actus erit voluntatis non absolute, sed in ordine ad rationem: et hoc modo intendere est actus voluntatis; cum intendere nihil aliud esse videatur quam ex eo quod quis vult, in aliud tendere sicut in finem...

Cum enim voluntas moveatur in suum obiectum sibi propositum a ratione, diversimode movetur, secundum quod diversimode sibi proponitur. Unde, cum ratio proponit sibi aliquid ut absolute bonum, voluntas movetur in illud absolute; et hoc est velle. Cum autem proponit sibi aliquid sub ratione boni, ad quod alia ordinentur ut ad finem, tunc tendit in illud cum quodam ordine, qui invenitur in actu voluntatis, non secundum propriam naturam, sed secundum exigentiam rationis" (48).

"Relatio in finem *activa* est rationis: eius enim est referre in finem; sed relatio *passiva* potest esse cuiuscumque directi vel relati in finem per rationem; et sic potest esse voluntatis. Et hoc modo relatio in finem pertinet ad intentionem" (49).

Por eso la voluntad, en su acto de intención, tiene razón de elemento material respecto de la ordenación de la razón que será a modo de elemento formal, aunque la substancia del acto siga siendo esencialmente voluntaria (50). De este modo el acto voluntario de intención del fin, con la previa aprehensión intelectual y el orden racional que de ella recibe, forman el principio completo y adecuado de toda la actividad ejecutiva del hombre, que constituye el orden de ejecución con los actos propiamente humanos. Pero si la intención de la voluntad coloca de ese modo al fin en condición próxima para obrar y causar final y eficientemente los actos y medios que constituyen ese orden de ejecución, sin embargo, ella misma es causada por el fin que existe previamente en la inteligencia, que le impone también su orden, y además supone otros actos de la misma voluntad que miran al fin absolutamente, como el simple acto de querer. No es, por tanto, la raíz primera de la causalidad final, ni aún sobre los actos del orden de ejecución, aunque sea su principio próximo en virtud de la causalidad recibida. Por todo lo cual el fin en la intención—*finis in intentione*—, en cuanto da la razón última de causalidad final, de toda clase de fines, en cualquier orden que sea, no puede ser el fin simplemente en la intención de la voluntad.